

Số : 81/CD-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam

Căn cứ công văn số 20/KH-LĐLĐ ngày 31/5/2016 của Liên đoàn Lao động Tp.HCM về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam; Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 15 năm ngày Gia đình Việt Nam, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tiếp tục vận động cán bộ, viên chức, lao động (CBVC-LĐ) nâng cao nhận thức, tích cực xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ và hạnh phúc.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam ở các cấp công đoàn, tập trung các hoạt động biểu dương nhân rộng gương gia đình tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, góp phần khẳng định giá trị sâu sắc của gia đình Việt Nam và vai trò của từng thành viên gia đình trong việc duy trì sự ổn định, xây dựng và phát triển gia đình bền vững, hạnh phúc.
- Các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam cần bám sát chủ đề và tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phát huy bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/2/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.
- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; tổ chức các hoạt động hưởng ứng 15 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); biểu

dương các gia đình CBVC-LĐ tiêu biểu; các hoạt động về dân số kế hoạch hóa gia đình, tư vấn về hôn nhân, trách nhiệm của nam giới cùng chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc và nuôi dạy con.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM

1.1 Tham gia hoạt động của Liên đoàn Lao động Tp.HCM tổ chức

- Theo phân bổ của LĐLĐ TP, Ban Thường vụ sẽ bình chọn 01 gia đình tiêu biểu nhất từ các gia đình do các CĐCS gửi lên tham gia Chương trình giao lưu “Điểm tựa Gia đình – lần 7”. Thời gian tổ chức từ 7g30 đến 11g ngày 25/6/2016 (thứ bảy) tại Cung Văn hóa Lao động Thành phố.
- Đề nghị các CĐCS gửi 01 danh sách gia đình CBVC (theo mẫu đính kèm) để tham gia chương trình trên.
- Đối tượng: Gia đình cán bộ viên chức có thời gian kết hôn từ 15 năm trở lên, hôn nhân hợp pháp theo Luật Hôn nhân và Gia đình, xây dựng cuộc sống hôn nhân bền vững, hạnh phúc, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, đạt thành tích trong học tập.
- Thời gian gửi về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM *trước ngày 9/6/2016*.

Lưu ý: Những gia đình không được bình chọn tham dự Chương trình giao lưu “Điểm tựa Gia đình – lần 7” do LĐLĐ TP.HCM tổ chức sẽ được Công đoàn ĐHQG-HCM khen thưởng.

1.2 Hoạt động do Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức

- Tổ chức thi album ảnh gia đình với chủ đề “*Ấm áp – Yêu thương*”.
- Đối tượng dự thi: Tất cả gia đình cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn trong diện biên chế và hợp đồng của đơn vị thành viên, trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM có thời gian kết hôn từ 5 năm trở lên, hôn nhân hợp pháp theo Luật Hôn nhân và Gia đình, xây dựng cuộc sống hôn nhân bền vững, hạnh phúc, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, đạt thành tích trong học tập.
- Tiêu chí dự thi:
 - Nội dung:
 - + Là những hình ghi lại tất cả hoạt động của gia đình tối thiểu trong vòng 5 năm trở lên nhưng không được trùng lặp hoạt động.
 - + Tối thiểu 02 tấm hình/năm và có chú thích cụ thể ở mỗi tấm hình.

- Hình thức album: đĩa DVD, đĩa CD, ép gỗ, .v.v.....
 - Số lượng:
 - + 06 CĐCS là các trường đại học thành viên: 03 album hình gia đình /CĐCS
 - + Các CĐCS còn lại là: 01 album hình gia đình /CĐCS
 - Thời gian, địa điểm nộp album dự thi: **trước ngày 20/6/2016 tại Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM (Khu phố 6, P. Linh trung, Q. Thủ Đức).**
 - Thành phần Ban giám khảo:
 - + Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM
 - + Đại diện hội nhiếp ảnh gia Tp.HCM.
 - + Đại diện Ban nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM.
 - Thành phần Ban tổ chức:
 - + Đ/c Lâm Tường Thoại - Chủ tịch CĐ ĐHQG-HCM - Trưởng ban;
 - + Đ/c Huỳnh Thị Hạnh - Phó chủ tịch, Trưởng ban Nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM - Phó ban Trưởng ban;
 - + Đ/c Ngô Mỹ Hương - Ủy viên BCH, Chánh Văn phòng CĐ ĐHQG-HCM
 - Ủy viên;
 - + Đ/c Phan Thị Hải - Chuyên viên Văn phòng Công đoàn - Ủy viên.
 - Cơ cấu giải thưởng:
 - + Giải nhất: Giấy khen của Công đoàn ĐHQG-HCM và 1.200.000 đồng
 - + Giải nhì: Giấy khen của Công đoàn ĐHQG-HCM và 800.000 đồng
 - + Giải ba: Giấy khen của Công đoàn ĐHQG-HCM và 600.000 đồng
 - + Giải khuyến khích: Giấy khen của Công đoàn ĐHQG-HCM và 300.000 đồng
- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ sử dụng những album đạt giải đăng tải trên website của Công đoàn ĐHQG-HCM, bản tin ĐHQG-HCM v.v....

2. Đối với các Công đoàn cơ sở

- Căn cứ tình hình thực tiễn đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam và biểu dương những gia đình CBVC-LĐ tiêu biểu sát hợp với đơn vị.
- Tuyên truyền sâu rộng trong CBVC-LĐ về ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam năm 2016 với chủ đề **“Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối**

sống trong gia đình” và *“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”* góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tham dự vào các hoạt động do LĐLĐ TP và Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức.
- Tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội thảo với các chủ đề về: hạnh phúc gia đình, kỹ năng tổ chức gia đình hạnh phúc (kỹ năng làm cha mẹ; kỹ năng nuôi dưỡng, giáo dục con cái, kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình); nhân rộng những mô hình nam giới biết chia sẻ, có trách nhiệm trong gia đình; tuyên dương các gia đình CBVC-LĐ tiêu biểu; tư vấn dinh dưỡng bữa ăn gia đình...
- Tiếp tục tổ chức các hoạt động chăm lo cho gia đình CBVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001 – 28/6/2016.
2. Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương.
3. Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc.
4. Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
5. Gia đình là tế bào của xã hội, thành trì của Tổ quốc.
6. Xây dựng môi trường văn hóa gia đình – cộng đồng – xã hội lành mạnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam đề nghị các Công đoàn cơ sở tùy tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung và thời gian theo yêu cầu của kế hoạch, báo cáo kết quả hoạt động về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM *trước ngày 04/7/2016* để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động TP.HCM./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS;
- Ban NC LĐLĐ TP;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
Chủ tịch



Lâm Tường Thoại